Vers. 5. HIC ACCIPIET BENEDICTIONEM A DOMINO, ET MISERICORDIAM A DEO SALUTARI SUO.

« Hic, » videlicet Christus, « accipiet benedictionem a Domino, » id est, copiosissima bona pro

Nemo Christo excepto habet omnia ad cælum pertinet dum ascendit.

Ecclesia in cælum est una cum Christo ascendit.

se, et « misericordiam a Deo salutari, » pro corpore suo, quod est Ecclesia, cujus etiam respectu dicitur Deus salutaris ejus. Siquidem vita æterna in regno colorum, Christo justitia, fidelibus ejus misericordia est; nam etiam si justiter merentur ex condigno vitam æternam, tamen ipsa eorum merita ex misericordia Dei nascuntur, et dona Dei verissime appellantur. Unde in Psalm. cii dicitur: « Qui coronat te in misericordia et miserationibus; » et ad Rom. vi: « Stipendium peccati mors, gratia Dei vita æterna. » In hebræo habetur, justitiam a Deo salutari suo, et sic vertit S. Hieronymus, secundum quam lectionem totus hic versiculus Christo proprie conveniret. Tamen Septuaginta, qui verterunt misericordiam, videntur consideravisse justitiam in Scripturis aliquando accipi pro bonitate, imo etiam expresse pro misericordia, ut in Psalm. cxi: « Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi. » Unde est illud in Evangelio Matth. vi: « Attendite, ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis. » Et mox: « Te igitur faciente elemosynam, nec sicut sinistra tua, quod faciat dextra tua. » Itaque Septuaginta hoc loco non tam ad vocem, quam ad rem significatam respexerunt.

6. HEC EST GENERATIO QUÆRENTIUM EUM, Vers. 6. QUÆRENTIUM FACIEM DEI JACOBI.

Hic jam manifestat Propheta illum unum innocentem manibus, et purum corde, qui ascendit in montem Domini, et accipiet benedictionem et misericordiam a Deo, non esse solum caput, sed caput cum corpore, Christum cum Ecclesia. « Hæc, inquit, est generatio quærentium eum, id est, iste qui ascendit in cælum, est generatio quedam hominum regeneratorum in Christo, quorum præcipuum studium est Deum querere, ad faciendam Deo videndum anhelare, ad montem denique sanctum totis viribus niti. Et vere unum est, ac forte præcipuum signum electorum Dei, suspirare ad patriam. Generatio enim filiorum hujus sæculi nihil minus quam Deum querit, nihil magis quam montem horret; et, si opto daretur, mallent in hoc sæculo semper vivere, quam dissolvi, et esse cum Christo. In textu græco habetur: ἡ γενεὴ τῶν ἐκζητούντων τὸν Θεόν, hæc est generatio quærentium Dominum; et sic legitur in Commentario Hieronymus, Augustinus, Euthymius et alii: tamen in hebræo habetur quærentium eum, ut habet nostra editio latina. Sensus omnino est idem; nam illud, eum, refertur ad Dominum, de quo dictum erat, accipiet benedictionem a Domino. Itaque Septuaginta videntur explicasse pronomen eum, quod est in hebræo. Quod sequitur, quærentium faciem Dei Jacob, in hebræo est, quærentium faciem tuam, o Jacob! Quo etiam loco Septuaginta explicuerunt sententiam obscuram textus hebraici, in quo subintelligitur Deus, ut sensus sit: quærentium faciem tuam,